 
   R O M Â N I A

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD

     CONSILIUL JUDEŢEAN

PROCES – VERBAL

încheiat astăzi, 26 februarie 2008, în şedinţa ordinară

a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

Consilierii judeţeni au fost convocaţi la şedinţa Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  telefonic şi prin mass media.

La şedinţă participă 19  consilieri judeţeni în funcţie. 


În calitate de invitaţi participă: Ana Jurje – şef serviciu, Aurelia Vultur – consilier, Tiniş Viorel – director, Şandru Ioan – director general S.C. “AQUABIS” Bistriţa-Năsăud, Prahase Mircea, director Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud şi Gălăţean Nicolae, director Centrul Judeţean pentru Cultură. 

Presa: Gabriela Ciornei – “Răsunetul”; Camelia Strungari– “Mesagerul”; Nagy Iulia şi cameramanul de la “AS TV”; Lia Sas – “Radio Bistriţa”; Tina Ţucui – “Rompres”, Cristiana Sabău – “Mediafax”, Edit Gyenge - “Focus TV”, Raluca Nechiti – corespondent “Prima TV” şi Florin Săsărman – Radio Cluj.

Secretarul judeţului, domnul Iosif Redl, supune spre aprobare procesul verbal al şedinţei Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din data de 4 februarie 2008, la care nu au fost făcute contestaţii referitor la conţinutul acestuia.

ORDINE DE ZI:

1. Proiect de Hoărâre privind modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistrişa-Năsăud nr.2/2008 privind aprobarea bugetului propriu al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud pe anul 2008 

Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

2. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi programul cultural pe anul 2008 la Biblioteca Judeţeană Bistriţa-Nãsãud 

Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

3. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi a programului cultural pe anul 2008 la Complexul Muzeal Bistriţa-Nãsãud 

Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

4. Proiect de Hotãrâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii, a modificării Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a programului cultural pe anul 2008 la Centrul Judeţean pentru Cultură Bistriţa-Nãsãud 

Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

5. Proiect de Hotãrâre privind privind aprobarea Acordului de Cooperare între
     Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud (România) şi Regiunea Racha – Lechkhumi şi  

     Kvemo Svaneti (Republica Georgia)

          Iniţiator: Gheorghe Marinescu – preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud

6. Diverse

Gheorghe Marinescu: - preşedinte
`Începem şedinţa noastrã de Consiliu Judeţean, şi vã adresez rugãmintea noastrã ca atunci când luaţi cuvântul sã apãsaţi butonul, pentru cã înregistrãm convorbirile şi cuvântãrile în aşa fel încât cei care lucreazã la înregistrare sã poatã folosi materialul pentru stenogramã. Deci începem şedinţa noastrã suntem statutari cred, salutãm prezenţa presei şi a celorlalţi invitaţi de la unitãţile din subordine, avem o ordine de zi pe care am discutat-o de mai multe ori şi în mod normal ar trebui sã o parcurgem într-un timp optim. Avem un punct suplimentar,  Proiect de Hotãrâre privind aprobarea participãrii la proiectul “Iniţiativa Copii Strãzii” în vederea înfiinţãrii şi funcţionãrii Centrului de Primire în Regim de Urgenţã pentru copii strãzii Bistriţa din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţã Socialã şi Protecţia Copilului Bistriţa-Nãsãud. Este o directivã şi aceasta, naţionalã şi necesarã şi se obţin şi nişte fonduri pentru judeţ. Vã propun şi dacã sunteţi de acord cu acest punct suplimentar.

Cine este pentru, împotrivã, abţineri?

Cu unanimitate de voturi “pentru” s-a aprobat.

Vã propun sã trecem la primul punct de pe ordinea de zi “ Proiect de Hotãrâre privind modificarea anexelor nr.1 şi 2 la Hotãrârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud nr.2/2008 privind aprobarea bugetului propriu al Consiliului Judeţean Bistriţa-Nãsãud pe anul 2008. Am discutat pe comisii este vorba de o modificare la anexa 2 care ţine seama de nişte reglementãri ulterioare privind lista drumurilor şi de asemenea tot aici venisem cu propunerea sã alocãm nişte fonduri suplimentare pentru centru. Domnule Tiniş spuneai cã sã  nu mai facem treaba asta acum.

 Viorel Tiniş: - director economic –

Nu o putem face pentru cã trebuie aprobat bugetul iniţial, acela trebuie sã îl depunem, urmând ca o eventualã rectificare sã o facem în perioada urmãtoare, pentru cã bugetul aprobat iniţial acela trebuie depus şi fãrã de el nu ne face deschidere pentru finanţãri în continuare Direcţia Finanţelor.  

Gheorghe Marinescu: - preşedinte
Deci la punctul 1 nu avem practic de modificat decât anexa 2 de la lista de drumuri rãmânând ca în cursul lunii martie sã facem acele reglãri legate de o suplimentare care ar însemna susţinerea unor activitãţi culturale la Galeria Fondului Plastic şi la Fundaţia lui Ţãrmure şi pentru eventuala angajare a unor oameni pentru ansamblu şi Centrul pentru Culturã. Deci la anexa 2 vã spuneam cã am introdus în plus prin preluarea de fonduri la alte lucrãri a unui drum judeţean care trebuie reparat între Mogoşeni şi Floreşti la Nimigea deci, şi am introdus în plus şi reparaţii pentru drumul judeţean Rodna – Valea Vinului, şi unde lucrãm anul ãsta în continuare pentru reabilitarea drumului. Noi am mai discutat nu este vorba de modificãri structurale, nu este vorba de modificãri de alocãri de fonduri decât într-o oarecare mãsurã, comisiile de Buget Finanţe şi de Urbanism s-au pronunţat, dacã sunt alte întrebãri, sau intervenţii la lista generalã, am convenit şi o repet acum aceastã listã va fi foarte probabil şi în martie, dacã facem în a doua jumãtate a lunii şedinţã, va fi modificatã pentru cã urmeazã sã facem licitaţii pentru pietruiri de dtmuri comunale şi judeţene, unde vom mai întâlni modificãri şi nominalizãri de fonduri exprese alocate pentru tronsoane.

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –

Domnule preşedinte eu aş vrea sã îl rog încã o data pe domnul director Tiniş sã explice încã o data din ce cauzã nu se poate face modificare pentru cã am înţeles cã existã o solicitare din partea Direcţiei Sociale sã se facã ceva suplimentãri de bani, şi dânsul ne-a explicat cã nu se poate, poate mai explicaţi odatã cã eu nu am priceput. Dacã la drumuri putem face şi acolo nu putem face.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Nu era vorba de Direcţia Socialã. La Direcţia Socialã încã nu am discutat organigrama, nu am discutat nevoia lor de fonduri. Este vorba de o solicitare pentru Centrul Judeţean pentru Culturã, deci nu pentru Direcţia Socialã.

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –

Pot sã îmi continui întrebarea? Deci dacã în interiorul bugetului judeţului la drumuri putem sã facem modificarea de ce nu putem sã facem şi la centru, deci eu asta întreb.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Nu discutãm despre Direcţia Socialã domnule consilier.

Viorel Tiniş: - director economic –

Domnule consilier la drumuri nu se face modificare de buget, doar nominalizãri pe listã în cadrul sumei aprobate iniţial. Dicolo noi trebuie sã facem modificãri între capitole ceea ce noi nu putem face acuma pentru cã trebuie sã depunem bugetul iniţial la Finanţe, în prima etapã, urmând ca ulterior dacã vor fi şi alte modificãri, atunci sã revenim cu rectificare, pentru cã noi am depus hotãrârea cu anexele şi la Prefecturã, acel buget trebuie sã ajungã şi la Finanţe.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Alte întrebãri dacã sunt?

Angela Şteopan: - consilier judeţean –

Am depus anterior şi am şi rãspunsul de la ATOP, în legãturã cu situaţia unui necesar refugiu la ieşirea din drumul de la Sãrata în şoseaua naţionalã. Ştiţi cumva care este situaţia acelui refugiu, pentru cã din nou locuitorii de pe zona Şieului m-au întrebat. Am avut şansa unei ierni blânde care nu a provocat evenimente rutiere deosebite, dar problema trebuie sã rãmânã în atenţie pentru cã este destul de riscant ieşind din drumul acela direct în şoseaua naţionalã, este un prim aspect şi al doilea aspect aş întãri ceea ce am mai spus şi altã datã  şi am şi confirmarea dumneavoastrã domnule preşedinte cã astfel de elemente sunt luate în discuţie şi anume refacerea şi modernizarea sistemului de semnalizare în lungul rutelor, a drumurilor judeţene. Este un demers necesar  şi mai mult decât este necesar este util în condiţiile unei circulaţii moderne şi a fluxului din trafic.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Da, avem prevãzute sume pentru semnalizare rutierã pentru siguranţa circulaţiei, urmeazã sã facem în cursul lunii martie licitaţia şi vom face aceste lucruri.În legãturã cu acel refugiu la intrarea spre Sãrata nu este de compatenţa noastrã, oricum drumul este în reabilitare şi acolo avizul aşa s-a dat pentru lãrgirea drumului şi creearea unor spaţii onorabile, rezonabile pentru intrarea în Sãrata unde au fost multe accidente.

Dacã sunt alte întrebãri.

Nu sunt? Atunci supun votului lista pentru lucrãri de drumuri.

Cine este pentru, împotrivã, abţineri?

Cu unanimitate de voturi “pentru” s-a aprobat.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Trecem la punctul urmãtor de pe ordinea de zi Proiect de Hotãrzre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi programul cultural pe anul 2008 la Biblioteca Judeţeanã Bistriţa-Nãsãud. Domnii preşedinţi ai comisiilor dacã au ceva de spus.

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –

Din punct de vedere al comisiei de administraţie am analizat propunearea cu, care a venit conducerea Bibliotecii, privind organigrama, personalul angajat şi am constatat cã s-a încadrat în recomandãrile pe care noi Consiliul Judeţean, comisia de culturã le-a spus.Personal, acelaşi personal, creşterea sumelor pentru achiziţii de carte, pregãtirea pentru a beneficia de noua construcţie şi a primit aviz favorabil din partea Comisiei de administraţie.

Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte

Vreau sã ştiu dacã doamna director este venitã? Aş avea câteva întrebãri.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Este domnul contabil.

Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte

Domnule contabil cam câţi cititori la salã aveţi zilnic? Aproximativ.
Contabil Bibliotecã

În medie sunt cam 30-60 cititori.
Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte

Şi la împrumuturi?
Contabil Bibliotecã

La împrumururi sunt între 200 şi 300.

Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte

Pentru cã drept sã vã spun dumneavoastrã aveţi 15 bibliotecari, de fapt 12 şi mai cereţi 3 posturi, mie mi se pare la o asemenea Bibliotecã destul de încãrcatã cu numãrul de bibliotecari ţinând cont de cititori de carte care vin zilnic şi de cei care împrumutã, în condiţiile actuale în care ştiţi cã şi spaţiul nu este chiar atât de mare pentru a beneficia de 15 bibliotecari.

Contabil Bibliotecã

Deci noi nu cerem posturi acuma, avem organigrama aprobatã şi nu sunt oameni. Avem numãrul acesta de posturi de 4 ani, oamenii vin pleacã, angajãm alţii.

Gheorghe Şanta: - consilier judeţean –

Domnule preşedinte, atât la acest punct al ordinii de zi cât şi la urmãtorul referitor la statul de funcţii al Complexului Muzeal, am fãcut observaţia în comisia de buget finanţe şi aş vrea sã fie luatã în considerare şi de consiliu cu privire la faptul cã am hotãrât odatã transformarea Casei Andrei Mureşanu din Bibliotecã în casã memorialã şi sã se aibã în vedere acest lucru la stabilirea, definitivarea statelor de funcţiuni atât la Bibliotecã cât şi la Muzeul Judeţean.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Am discutat şi anul trecut şi am discutat şi anul acesta noi practic suntem în situaţia de a face licitaţia pentru proiectare la noua Bibliotecã, cred cã cel mai târziu la începutul lunii aprilie putem demara operaţiunea efectivã de edificare a unui imobil nou, adecvat anului în care trãim şi atunci toatã operaţiunea de mutare a Bibliotecii de reorganizare va consemna şi închiderea secţiei externe a Bibiotecii de la casa Andrei Mureşanu şi revenirea la forma iniţialã de Casã memorialã sau de punct memorial. Deci deocamdatã avem nevoie de acel punct pentru cã desface carte pentru copii din cartierul Andrei Mureşanu.

Deci la Bibliotecã nu sunt posturi în plus sunt posturi vacante şi am convenit de altfel în comisia de culturã dar şi ieri în comisia de buget finanţe cã toate aceste posturi vacante nu le vom ocupa pentru toate instituţiile de culturã decât în a doua jumãtate a anului dupã ce noul consiliu îşi va intra în atribuţii şi îşi va asuma responsabilitãţiile care decurg din noi angajãri. 

Supun votului acest punct de pe ordinea de zi.

Cine este pentru, împotrivã, abţineri?

Cu unanimitate de voturi “pentru” s-a aprobat.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Trecem la punctul urmãtor Proiect de Hotãrâre privin aprobarea organigramei, a statului de funcţii şi a programului cultural pe anul 2008 la Complexul Muzeal Bistriţa-Nãsãud. Statul de functii şi organigrama este practic cea de anul trecut cu precizarea cã sunt şi acolo posturi vacante dar nu se ocupã decât din a doua jumãtate a anului şi creem douã posturi în plus, în comisia de culturã am discutat dar şi în comisiile de buget şi de urbanism, douã posturi care vor fi ocupate tot aşa mai tãrziu, dupã negocierile necesare, la Rodna pentru a prelua înjghebarea muzeisticã de la Rodna în cadrul Complexului Muzeal aşa cum am fãcut şi cu Maieru şi cu Monorul. Este un patrimoniu constituit acolo au lucruri de valoare şi cred cã putem sã ne asumãm aceastã responsabilitate de a face şi la Rodna un punct muzeistic. În rest repet Statul de funcţii, organigrama şi programul cultural au fost discutate în comisii, analizate, amendate, îmbunãtãţite, reduse, mãrite în funcţie de ceea ce s-a argumentat în discuţii. Dacã sunt alte intervenţii?

Angela Şteopan: - consilier judeţean –

Eventual o recomandare domnule preşedinte şi stimaţi colegi, în legãturã cu ceea ce a apãrut pânã acuma în presã legat de soarta Casei Memoriale a Muzeului George Coşbuc, recomand Complexului muzeal, conducerii sã mediatize faptul cã s-a alocat suma de 104 mii RON destinatã acestor reparaţii şi cã existã interes şi preocupare pentru reabilitare, conservare monumente istorice şi cã nu neglijãm patrimonial cultural al judeţului.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Domnul Prãhase este în salã? Deci acolo aşa am convenit cã sunt bani pentru reparaţii sunt bani şi pentru Complexul de la Liviu Rebreanu, sunt bani buni şi pentru Nãsãud şi pentru Bistriţa, eu cred cã este anul în care putem sã redeschidem cu faţã nouã mai multe Muzee pentru cetãţenii judeţului şi ai ţãrii.

Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte

Domnule preşedinte am o întrebare care merge direct cãtre dumneavostrã ştiind cã aţi fost promotorul acestei idei, acum câţiva ani buni la Castrul Roman de la Ilişua aţi descoperit acele bãi romane care la ora actualã au rãmas în paraginã, era promis de pe atunci cã se face şi drumul, mai mult decât atât spun cã nimeni nu mai ştie ce este pe acolo înafarã de vecinii din jur. S-a început suruparea acelei pãrţi de bãi deschise cã aşa se prevedea a se face, drumul este impracticabil, dacã pentru acest an aţi indicat directorului actual sã menţinã mãcar acea parte pentru cã au fost cheltuiţi o serie de bani?

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Domnule Prahase aţi reţinut, nu?

Prahase Mircea: - director Muzeu –

Am reţinut. Sunt de accord şi am fost întotdeauna de accord ce au spus domnii consilieri, în condiţiile în care se va putea face Casa Memorialã Andrei Mureşanu, în condiţiile cerute de intrarea noastrã în Europa. Vom încerca sã rezolvãm oarecum problema.  Voi face specificarea cã aici nu este vorba de o organigramã decât de un post şi jumãtate. Sigur cã este intenţia noastrã sã mediatizãm ceea ce dumneavostrã veţi hotãrâ astãzi, pânã acuma nu am putut pentru cã trebuia sã avem bugetul aprobat, în legãturã cu Casa Memorialã George Coşbuc cãreia i s-a repartizat o sumã frumuşicã de peste 1 miliard lei ROL şi la care se poate rezolva problema. Cu Castrul Roman de la Ilişua, colegii mei arheologi vor avea grija mai ales cã în acest an vor avea şi pentru încheiri arheologice mai mulţi bani decât anul trecut.

Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte

Pe când nişte indicatoare ca lumea sã ştie cã acolo a fost castrul roman şi sã poatã fi vizitatã o parte din ea.

Prahase Mircea: - director Muzeu –

Asta poate sã ţinã şi de noi dar mai mult de administraţia localã, dupã cum şi semnele de Muzeu, de Bisericã de monument istoric aparţin autoritãţilor locale. Eu aşa cred.

Gheorghe Şanta: - consilier judeţean –

Domnule preşedinte sunt surprins cã se spune cã nu avem casa, o avem cum sã nu o avem? Casa a fost salvatã cu mari sacrificii la vremea respectivã, problema este a dotãrii acestei case cu obiecte care au aparţinut familiei lui Andrei Mureşanu şi unele au fost la vremea respectivã, nu ştiu pe unde sunt acuma. Aici ar trebui sã intervinã efortul dumneavostrã de a gãsi şi celelalte obiecte care sã mobileze casa.

Prahase Mircea: - director Muzeu –

Dupã 150 de ani este foarte greu.

Gheorghe Şanta: - consilier judeţean –

Au fost acolo, nu ştiu ce s-a întâmplat cu ele, cã au fost acolo. Îmi face impresia cã e lipsã de interes şi chiar deranjeazã pe unii cã existã aceastã casã.

Prahase Mircea: - director Muzeu –

Existã o lege a Muzeelor care…

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Deci acolo, vechiul consiliu cred s-au fãcut investiţii serioase s-a reparat, casa aratã bine, iar amenajarea unui Muzeu nu este un lucru imposibil acolo şi se va face. Vom mai reveni, repet a fost o mãsurã pripitã a unor alţi oameni de culturã, nu mai comentãm asta. Dacã sunt alte întrebãri?

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –

Domnule preşedinte, eu îmi aduc aminte şi le aduc şi colegilor mei din comisii cã în cele douã comisii, adninistraţie şi culturã s-au ridicat o serie de probleme în legãturã cu mişcarea unor sume de bani în cadrul bugetului de la un capitol la altul, vreau sã ştiu sã ne informaţi dacã s-a fãcut treba aceasta, s-au a rãmas cum a fost înainte, de asemenea s-au ridicat nişte necesitãţi în legãturã cu Muzeul Ioan Pop Reteganul şi cu acea lucrare a unui om deosebit care am înţeles cã stã acolo şi dacã s-a gãsit soluţia în comisia de buget şi în altreilea rând aş vrea sã întreb dacã Muzeul din Rodna pe care vrem sã îl facem este cuprins sau nu este cuprins în organigramã cã aici nu apare.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Am cuprins toate solicitãrile şi modificãrile, permutãrile de fonduri de la un capitol la altul s-au fãcut şi ele sunt în varianta solicitatã de dumneavoastrã, ele sunt varianta definitive care urmeazã sã fie tipãritã şi care trebuie sã fie respectatã şi pentru organismele de verificare financiarã. Sunt toate consemnate aici, ele vor fi tipãrite şi vor deveni dacã vreţi îndreptar pentru unitãţi şi mijloc de verificare şi transparenţã pentru cei care doresc sã ştie ce se întâmplã acolo. Este singurul lucru pe care îl cerem acum, dar asta nu ne împiedicã ca peste o lunã sau douã, membrii unei comisii sau un consilier separat sã cearã explicaţii sau dacã vreţi chiar socotealã pentru modul cum se cheltuiesc banii. La Rodna şi în alte direcţii mergem pe ideea cã preluãm, dar preluãm în anumite condiţii şi cu angajamente ferme şi din partea autoritãţiilor locale nu prin douã locuri de muncã sau douã posturi pentru cineva anume. Aceasta este problema noastrã. La Monor am preluat cu o jumãtate de normã practic şi care nu înseamnã mult un patrimoniu pe care l-a donat Teodor Tanco, cu casã cu tot şi cu tot ce este acolo. Deci pânã la urmã o acţiune de aceasta are sensul cultural de promovare şi perpetuare a unor materiale dar şi sensul celãlalt, administrative şi financiar. Muzeul este pãtrãtor de bunuri inventariate şi care nu pot fi înstrãinate.

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –

Domnule preşedinte vreau sã spun douã cuvinte. Vedeţi dumneavoastrã preluãm douã muzee de sate de comunã sigur cã ele au fost donate sunt pregãtite. Deci suntem capabili sã facem un Muzeu într-o comunã într-un sat şi nu suntem capabili sã facem un Muzeu a acestui om mare al românilor al lui Andrei Mureşanu, nu vi se pare cã ceva totuşi nu este în regulã?

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Facem domnule, v-am spus cã îl facem, dar nu avem materialele tridimensionale pe care le cere o expunere de astfel de Casã Memorialã şi atunci vom fi nevoiţi sã facem un centru cultural, o sã vedem exact ce vom putea face, pânã când vom gãsi cã şi asta este o mare problemã, un om care sã-şi dedice viaţa, ataşat ideii de Andrei Mureşanu, care sã umble sã gãseascã materiale, nu neapãrat ale familiei pentru cã e greu, materiale de epocã poţi gãsi, deci acest lucru îl vom face. Vã promit cã în a doua jumãtate a anului redeschidem casa cu secţie de Andrei Mureşanu.

Dacã sunt alte intervenţii?

Supun votului acest punct de pe ordinea de zi.

Cine este pentru, împotrivã, abţineri?

Cu unanimitate de voturi “pentru” s-a aprobat.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Trecem la urmãtorul punct de pe ordinea de zi Proiect de Hotãrâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcţii, a modificãrii Regulamentului de organizare şi funcţionare şi a programului cultural pe anul 2008 la Centrul Judeţean pentru culturã Bistriţa-Nãsãud. Aici au fost mai multe discuţii legate în special de angajamentul nostru mai vechi de a angaja un grup de dansatori, 6-8 perechi, care sã reîntregeascã ceea ce numim noi ansamblu şi care sã permitã valorificarea artei populare specifice. Asta am discutat-o pe comisii, dacã este momentul acum, dacã este momentul din varã, dacã este un angajament pe care îl transmitem ca obligaţie viitorului consiliu, în şedinţa de comisie de buget şi de urbanism care a fost comunã s-a convenit sã mergem deocamdatã pe angajarea a 6-8 perechi cu o selecţie care sã se facã la Sângeorz Bãi unde existã un professor dãruit şi care a fãcut o astfel de echipã acolo şi pentru început sã mergem pe jumãtate dee normã, rãmânând ca noi, practic în aprilie sã facem aceste angajãri şi eventual sã vedem dacã mai spre toamnã cu noul consiliu merge pe normã întreagã sau funcţioneazã cu jumãtate de normã. Au fost şi propuneri de un sfert de normã, propuneri şe de normã întreagã, eu cred cã poziţia cu jumãtate de normã este rezonabilã şi ea poate fi dezvoltatã dacã va fi cazul în cursul acestui an sau la anul. Nu este o cheltuialã foarte mare pentru cã pentru alte manifestãri în care a fost nevoie de grupuri de dansatori, Centrul a plãtit nişte bani, nu foarte mulţi dar a plãtit. Angajarea înseamnã însã asumarea şi a altor obligaţii sociale, impozire CAS-uri si aşa mai departe şi nu ne putem cred eu permite deocamdatã sã mergem pe normã întreagã. Dacã va fi cazul noi sau viitorul consiliu putem sã mergem pe angajarea definitive, sigu este salariul minim pe economie şi nu sunt sume foarte mari. Aici aş vrea sã ştiu punctul dumneavostrã de vedere. In rest îsi propun sã continue reparaţiile pentru a putea sã mute Şcoala Popularã de Arte acolo şi de asemenea mãcar sã înceapã construirea unui centru multifuncţional în care sã putem sã facem şi expoziţii sau mai multe manifestãri, pentru cã Bistriţa în general şi noi în special nu avem practic nici un fel de salã multifuncţionalã cu excepţia celei de la Casa Municipalã de Culturã care o ştiţi cum este şi a Sãlii Polivalente care ori este prea mare ori este prea mica. Aici vã consult sã vedem dacã aveţi şi alte pãreri, alte observaţii? Vã rog.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Domnule preşedinte aţi lãmurit chestiunea cu dansatorii, eu am fost unul dintre aceia care am susţinut cu normã întreagã, dar eu accept pânã la urmã şi aceastã soluţie, dar s-a mai propus ceva în comisia de culturã, probabil cã s-a omis atunci când s-a votat sau nu ştiu exact nu mai reţin. Se punea problema ca sã nu mai existe Şef serviciu la Serviciul de promovare cultural muzicalã şi de spectacol folcloric, am vorbit şi cu domnul Gãlãţean şi dânsul spunea cã nu are atribuţii prea clare pentru un asemenea Şef de serviciu, nici faptul cã a numit un Şef serviciu n-a dus la rentabilizarea activitãţii serviciului de promovare în privinţa veniturilor proprii şi cred cã liniştit atribuţiile care le are Şeful de serviciu pentru promovarea cultural muzicalã şi spectacol folcloric pot sã fie preluate de cãtre domnul director Gãlãţeanu pentru cã şi aşa el se ocupã de toatã treaba asta şi nu are rost sã ţinem şi şef serviciu şi director şi şef de orchestra, cred cã nu este efficient, vã spun cã am vorbit şi cu domnul director şi recunoştea acest aspect cã nu este necesar, spun cã am propus atunci dar nu mai ştiu exact ce s-a votat, acuma reiau idée şi cred cã se poate renunţa la acest post.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Când l-am înfiinţat am considerat cã este necesar.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Şi s-a dovedit în timp cã nu este şi îmi cer scuze chiar care am propus şef serviciu dar trebuie sã recunosc cã nu a fost o idee fericitã prin prismã rezultatelor.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
In 15 martie scoatem postul la concurs şi angajãm pe cine vine la concurs nu desfiinţam acum postul. Angajãm un om cu toate documentele în regulã, acesta va încerca sã facã ordine, asta a şi fost ideea sã avem pe altcineva în afarã de Cigu.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Dar nu a fost domnul Cigu acolo Şeful serviciului.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Nu, nu Cigu a fost, Cigu a spus cã este directorul artistic, noi îl lãsãm director artistic.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Dar şef de serviciu a fost cu totul altcineva, deci problema este cã nu s-a dorit probabil atunci sã scoatã la concurs, am scos în nişte condiţii în care nu gãseam oameni şi îainte dacã tot discutãm în detaliu, înainte de a se ţine concursul cu trei patru zile a fost numit Şeful serviciului, deci mie mi se pare o soluţie absolut clarã, deci înainte de a se ţine concursul tu numeşti deja interimar, este clar dar vã spun încã odatã nu am cu nimeni nimica eu am discutat cu domnul director şi acuma dacã nu avem încredere în domnul director şi în ceea ce spune pentru cã el ştie ceea ce se întâmplã în centru şi noi scoatem postul la concurs în altã idée cã va venii altcineva mai bun, eu nu contest cã nu este bunã şi persoana care a fost dar probabil cã nu are atribuţii pentru post şi nici puterea de a face la ceea ce ne-am gândit noi atunci. Sunt rezulatele concrete, o mãsurã a fapului cã este ineficienţã.

Vasile Marc: - consilier –

Domnule preşedinte, stimaţi colegi mie îmi pare foarte rãu cã domnul vicepreşedinte Tompa a plecat repede de la acea şedinţa care au fost reunite comisia de administraţie şi comisia de culturã, s-a purtat o discuţie şi acolo contradictorie vizavi de acest post şi în final noi toţi împreunã am hotãrât cã acest post este efficient şi va rãmâne. Legat de cealaltã chestiune cât de eficient este, şi ce îl ocupã şi de ce îl ocupã, cã este interimar, cã este neinterimar asta eu nu pot sã vã spun, poate domnul vicepreşedinte ştie mai mult cã rãspunde şi în aceastã şedinţã şi în Consiliul de administraţie, sau poate ştie mai multe, dar pãrerea mea este domnule preşedinte sã supuneţi la vot în forma iniţialã care a trecut în cele douã comisii şi vedem ce va ieşi. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Da deci sãptãmâna viitoare convocãm comisia de culturã pentru cã nu putem sã luãm acum decizii, convocãm comisia de culturã şi vedem exact care este forma pe care o dãm. Nu ne opreşte nimeni ca atunci când vom discuta organigrama Consiliului judeţean în martie, şi a direcţiei sã reluãm discuţia şi aici. Decio ideea a fost cã angajãm un om sau aducem un om care sã se implice altfel decât se implicã Cigu, la concursul care s-a anunţat a venit nevasta lui Cigu şi copilul lui Cigu. Deci discutãm sãptãmâna viitoare în comisii şi scoatem postul la concurs, sau îl desfiinţãm.

Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte


Domnule preşedinte eu am în vedere ca data viitoare comisia de culturã atunci când se întruneşte sã scoatã acest post sã aibã în vedere cã de fapt acel om va trebui sã fie în genul unui impresar, deci el trebuie sã aducã bani, adicã sã meargã sã dea spectacole, sã facã contracte pentru bani, deci asta a fost ideea iniţialã.Eu sunt convins cã un solist de muzicã popularã pentru el îşi face bani dar când este vorba sã aducã bani la o instituţie nu îi aduce, deci sã aveţi în vedere data viitoare sã fie în genul unui impresar.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –


Susţin punctual de vedere al domnului preşedinte şi sã vinã şi domnul director sã îşi spunã şi atribuţiile pe post ca sã ştim exact ce are de fãcut şi atunci sigur cã are sarcini de serviciu concrete.

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –


Dacã îmi permiteţi domnule preşedinte eu aş vrea sã îi rog pe colegii mei şi pe dumneavostrã în primul rând care conduceţi Consiliul de mult timp şi aveţi o experienţã mare, când se pun astfel de probleme în discuţie, vedeţi dumneavoastrã cã trimiterea înapoi la comisie unde trebuie sã dezbatem foarte serios aceste chestiuni ne aduc în consiliu în regulã. Propunerile acestea, treceţi domnule la vot cã este în regulã mi se pare cã sunt de alte timpuri. Vã roag foarte mult domnule preşedinte sã tratãm lucrurile cu seriozitate.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Dar cine a zis?

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –


Este o solicitare aici, colegul meu Marc a zis treceţi domnule la vot.


Adriana Panã: - consilier –

Vreau sã-i reamintesc domnului consilier Pop cã domnul Marc a spus cã a fost discutat în comisii, din comisii a ieşit un verdict şi în consecinţã forma care a ieşit a spus sã o votãm.

Gheorghe Pop: - consilier judeţean –


Doamna Panã dumneavostrã cred cã nu aţi acumulat destulã experienţã. În comisii trebuie sã dezbaţi nu se vine din comisii cu o hotãrâre se vine aici cu un anumit proiect şi aici se poate dezbate.

Adriana Panã: - consilier –


Eu vreau sã mai fac o propunere sã limitaţi numãrul de luãri de cuvânt pe care le poate face un consilier pentru cã domnul Pop mã monopolizeazã tot timpul şi lucrurile ies clare din comisii şi cine nu a participat la comisii şi are ceva de întrebat sã intervinã, nu sã reinterãm, tot ce s-a discutat în comisii şi sã luãm cuvântul numai cã suntem în faţa camerelor de luat vederi.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Am reţinut doamnã, mai avem în martie în aprilie şi în mai şedinţe.


Ioan Magdea: - consilier –


Eu neparticipând la aceastã comisie, uitându-mã pe completãrile şi modificãriel Regulamentului de organizare şi funcţionare vreau sã întreb ce înseamnã în capitolul 3 paragraful acela 11? Eu înţeleg cã toţi angajaţii pe perioadã nedeterminatã sau determinate, sunt obligaţi sã participe la toate manifestãrile organizate de instituţie, adicã Centrul Judeţean pentru Culturã Bistriţa-Nãsãud. Întrebarea punctualã ar fi existã asemenea angajaţi care participã când doresc?

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Avem din pãcate şi de aceea care participã numai când doresc. Deci era o întrebare retoricã mã gândesc, faceţi un amendament domnule Magdea?


Ioan Magdea: - consilier –


Domnule preşedinte, amendamentul s-ar putea face dar este o chestiune de bun simţ, dacã ai o anumitã relaţie cu o anumitã instituţie te supui regulilor instituţiei respective.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Vã supun votului programul cu amndamentul cã vom discuta Şeful acela de serviciu.

Cine este pentru, împotrivã, abţineri?

Cu unanimitate de voturi “pentru” s-a aprobat.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Trecem la punctul 5 de pe ordinea de zi Proiect de Hotãrzre privind aprobarea Acordului de Cooperare între Consiliul Judeţean Bistriţa-Nãsãud şi Regiunea Racha – Lechkhumi şi Kvemo Svaneti (Georgia). Este o propunere pe care am socotit-o interesantã, nu neapãrat tentantã , dar care poate fi exploatatã şi pentru care am cerut avizele de la Ministerul de Resort şi pe care le avem deja, demne de toatã lauda am primit rãspunsurile. Avem nevoie de un acor o Hotãrâre de Consiliu în urma cãreia sã transmitem spre acea regiune, sã le transmitem documentele pe care le-am fãcut si cu alte judeţe de înfrãţire şi sã îi invitãm la noi. Dacã sunt întrebãri?

Kocsis Andrei: - consilier –

Domnule preşedinte este bine cã se face dar sã nu rãmânã în faza de proiect cum s-a mai întâmplat şi cu alte înfrãţiri şi ştiţi dumneavostrã la ce mã refer.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Hotãrârea la care te referi este încã atacatã de Prefecturã.

Dacã sunt alte întrebãri, alte observaţii?

Ioan Magdea: - consilier –

Domnule preşedinte, ieri în cadrul comisiei s-a dat acest aviz de principiu dar vãzând poziţia de astãzi eu zic sã inversãm lucrurile sã mergem întâi noi la ei şi pe urmã sã vinã ei la noi.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Noi i-am invitat sã vinã ei prima datã dar dacã vor spune sã mergem noi mai întâi  şi pe urmã sã vinã ei o sã mai discutãm ce vom face.

Dacã sunt alte intervenţii?

Supun votului acest punct de pe ordinea de zi.

Cine este pentru, împotrivã, abţineri?

Cu unanimitate de voturi “pentru” s-a aprobat.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Avem ultimul punct Proiect de Hotãrâre privind aprobarea participãrii la proiectul Iniţiativa Copii Strãzii în vederea înfiinţãrii şi funcţionãrii Centrului de Primire în Regim De Urgenţã pentru copii strãzii Bistriţa din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţa Socialã şi Protecţia Copilului Bistriţa-Nãsãud.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –


Este un proiect cu Banca Mondialã privind copii strãzii, genericul este iniţiativa copii strãzii, contribuţia noastrã este de 21% care înseamnã clãdirea şi terenul afferent pe care noi îl avem efectiv, restul fondurilor o sã vinã de la Uniunea Europeanã, nu avem nimic de pierdut de investit în plus este un subiect care intereseazã ţara la nivel în general pentru faptul cã suntem unii dintre cei autorizaţi în privinţa aceasta şi bãnuiesc cã absolut toate judeţele tãrii se vor încadra în acest proiect iar noi nu cred cã trebuie sã rãmânem în urmã mai ales cã este chiar o problemã, chiar dacã la noi copii strãzi nu sunt numeria aşa de mari chiar şi 1, 2 , 3 dacã sunt trebuie sã gãsim terenul propice pentru a rezolva problema. Terenul este situat pe strada Toamnei A unde este şi clãdirea care poate sã îi gãzduiascã şi sã îi educe.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Domnule Rus ai ceva de adãugat?


Rus Marin: - Director DGASPC –


Dacã sunt întrebãri? Datoritã faptului cã în România s-a observat cã, creşterea copiilor strãzii şi nu numai ci a celor care sunt cu familie şi se încadreazã în acesastã categorie şi ca atare s-a hotãrât creearea unor centre cu caracter specific pentru aceşti copii. Termenul de depunere este 17 martie. 

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -

Noi nu putem refuza o astfel de şansã dar trebuie sã fim cinstiţi şi sã spunem cã ne asumãm încã o obligaţie, poate la anul sau peste doi ani nu o sã mai fie bani de la Banca Mondialã o sã ne trezim cu sute de copii ai strãzii cã vin de prin toate judeţele care nu şi-au fãcut astfel de centre, dar nu putem refuza o astfel de şansã neîngrijind nişte copii care îi ştiţi şi îi vedeţi şi dumneavoastrã. Nu avem metrou şi nu avem ce are Bucureştiul dar avem şi noi destui aici şi atunci nu putem refuza o astfel de şansã în condiţiile în care ştim cã ne asumãm nişte obligaţii care în timp o sã devinã foarte mari.

Kocsis Andrei: - consilier –

Fiindcã ieri am vãzut la televizor la Arad, sper cã la noi nu este caz de genul acesta cum este la Arad la copii cu grad de handicap de la Beclean, domnule director am vãzut la televizor cã un copil era legat, de aceea v-am întrebat nu cumva sã avem şi noi aşa ceva.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Probabil era o filmare din 1990 şi data pe post în reluare, dar nu mai sunt treburi din astea de mult la noi în ţarã cred.

Adriana Panã: - consilier –

Vreau sã pun şi eu o întrebare. Un an şi jumãtate cât va dura proiectul noi vom ajunge la nişte concluzii dacã sunt copii dacã nu sunt copii şi proiectul se poate transforma într-un program dar nu putem merge pe varianta tot la Beclean, trebuie sã alocãm obligatoriu la Bistriţa clãdire? Asta înseamnã automat obligatoriu angajaţi.

Rus Marin: - Director DGASPC –

Pot sã spun cã la Beclean sunt de circuitul care este normal în sensul cã aceşti copii mulţi sunt luaţi de cãtre poliţie, ei sunt primii care intrã în contact cu ei, îi aduc la douã noaptea la trei. De multe ori circuitul sã îi aduci la Beclean,este greu, poliţia îi aduce îl lasã la portarul de la centru şi nu este specializat. Aici la Bistriţa avem o spãlatorie Mercedes care prin banii aceştia a propus sã le dãm o activitate, nu înseamnã un numãr mare de personal care sã se ocupe de aceşti copii. Este un centru care va trebui sã aibã maxim 15 persoane adicã maxim 15 beneficiari vor fi, copii, deci nu necesitã un personal numeros ci necesitã un personal specializat pe problema aceasta.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Deci este vorba de o finanţare pe care nu o putem refuza cu presupunerea aceasta cã în timp ea va deveni tot o sarcinã pentru Consiliile Judeţene aşa cum au devenit şi celelalte.

Pamfiloiu Constantin:- vicepreşedinte


Eu sunt convins cã Banca Mondialã a ajuns la concluzia cã România nu are destule credite şi trebuie sã îl ia şi pe acesta.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Nu ştiu dacã este credit sau este o finanţare, dar experienţa ne spune de acum de câţiva ani cã toate aceste finanţãri deschid cum se spune apetitul iar restul rãmâne sarcina autoritãţilor locale şi trebuie sã ai o anumitã prudenţã pentru a dezvolta astfel de stabilimente care înseamnã pânã la urmã bani aşa cum a fost şi cu asistenţii maternali. Sunteţi unii care vã aduceţi poate aminte cã am spus atunci, domnule asistenţii maternali va venii o vreme când vor fi plãtiţi de noi. Iatã cã acuma îi plãtim noi şi ni se spune şi cu cât.

Ioan Magdea: - consilier –

Aş vre sã întreb şi eu ceva fiindcã este un proiect suplimentar vã aici cã stabilirea cotei de contribuţie a Consiliului Judeţean se face dupã negociere şi dupã aprobarea proiectului iar negocierea o face domnul director Rus. Deci noi vom aproba ca negocierea sã o facã domnul director, da? Întrebarea mea ar fi cât îi dãm o limitã, negociazã de la sine?

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Deci noi suntem înscrişi în proiect vor fi mai multe judeţe este un fel de licitaţie şi atunci sigur cã, dar el plãteşte banii. 

Iosif Redl: - secretarul judeţului –

O lãmurire pentru domnul consilier, observaţi vã rog la art.3 cota parte de contribuţie materialã a Consiliului Judeţean se va stabili prin hotãrâre dupã negociere şi aprobarea proiectului.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Dacã mai sunt alte observaţii intervenţii?

Supun votului şi acest punct de pe ordinea de zi.

Cine este pentru, împotrivã, abţineri?

Cu unanimitate de voturi “pentru” s-a aprobat.

Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Suntem la Diverse dacã are cineva vreo intervenţie?

Adriana Panã: - consilier –

Vreau sã pun o întrebare domnului vicepreşedinte Tompa vreau sã îl rog sã ne spunã şi nouã colegilor ce a înţeles dânsul prin afirmaţia care a fãcut-o în presã cã a salvat bugetul judeţului?

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Dacã ce întrebaţi dumneavoastrã asta inseamnã a mã lua la rost şi trebuie sã dau un rãspuns în faţa Consiliului mã întrebaţi ce este pe ordinea de zi, dacã vreţi chestii lãmuritoare mi le cereţi în presã şi vi le dau în detaliu.

Adriana Panã: - consilier –

Presa este de faţã.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Nu este conferinţã de presã sau cel puţin nu mã simt la o conferinţa de presã. Îmi pare rãu cã nu am amintit şi numele dumneavoastrã dar promit ca data viitoare sã îmi rectific lipsurile.

Mureşan Mihail: - consilier –

Domnule vicepreşedinte o sã avem o discuţie între patru ochi.

Adriana Panã: - consilier –

Eu condider cã a rãspuns domnul Tompa, e o laşitate.

Ionel Tompa: - vicepreşedinte –

Ar trebui sã vã apreciez foarte mult ca sã fiu laş.

    
 Gheorghe Marinescu: - preşedinte -
Dacã mai sunt alte intervenţii?

Vã mulţumesc pentru participare.
Ordinea de zi fiind epuizată, şedinţa se declară închisă.

Drept pentru care, se încheie prezentul proces-verbal.

                     P R E Ş E D I N T E,                      SECRETARUL JUDEŢULUI,

                   Gheorghe Marinescu                                    Iosif Redl

Întocmit Rascol Maria

